
E X E C U T I V O

25
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 17 de Janeiro de 2023.

Secretaria de Estado da Justiça  - SEJUS -

OS/SEJUS/SAA/N° 02/2023

RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO DE 
ESTÁGIO

PROGRAMA JOVENS VALORES

ÓRGÃO CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO 
DA JUSTIÇA

ESTAGIÁRIO(A) NÚMERO 
FUNCIONAL

VIGÊNCIA DO 
CONTRATO

GABRIELA 
OLIVEIRA 
BARBOSA

4742982 Vigência: 10/01/2023 
À 23/12/2023

KHEMILLY LIMA 
SILVA

4744047 Vigência: 10/01/2023 
À 23/12/2023

LUIZ HENRIQUE 
SILVA PEREIRA

4747771 Vigência: 10/01/2023 
À 11/12/2023

VALOR DA BOLSA: 72% (setenta e dois por cento) 
calculado sobre o valor da 1ª (primeira) referência, 
do padrão 01 a 04, da Tabela de Subsídio do padrão 
01 a 15 do Quadro Permanente do Serviço Civil do 
Poder Executivo a título de Bolsa de Complementa-
ção Educacional.

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.36.00 - outros 
serviços de terceiros - Pessoa Física.

RESPALDO LEGAL: Lei Federal nº 11.788 de 25 de 
setembro de 2008.

Vitória/ES, 16 de Janeiro de 2023.

FILIPE LUBE
SUBSECRETÁRIO PARA ASSUNTOS ADMINIS-

TRATIVOS
(RESPONDENDO)

Protocolo 1006848

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ARP 
Nº 020/2022

ÓRGÃO GERENCIADOR: O Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria de Estado da 
Justiça-SEJUS

PROCESSO: 2021-J7WK0

LICITANTE VENCEDOR: R.F.L. COMERCIAL LTDA 
- EPP.

OBJETO: 1 - Alterar a marca do produto registrado 
no Anexo A da ARP nº 020/2022, passando para 
“YANGZI”.

RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas todas as demais 
cláusulas e condições anteriormente avençadas, não 
alteradas pelo presente Termo Aditivo.

FILIPE LUBE
Subsecretário de Estado Para Assuntos Administrati-
vos-RESPONDENDO

Protocolo 1006808

EXTRATO DO CONVÊNIO   Nº 003/2023.

CONVENENTE: O ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
JUSTIÇA.

CONVENIADA: CEREAIS VIANA LTDA.

OBJETO: Absorção de mão de obra dos presos em 
cumprimento de pena em regime semiaberto no 
Sistema Penitenciário Capixaba, para o desenvol-
vimento das atividades de auxiliar de produção, 
carregador e embalador.

VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, a contar do dia 
subsequente ao da sua publicação.

PROCESSO 2023-Q6P70 MARCELO DE ARAÚJO 
GOUVEA

SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DE RESSOCIALIZA-
ÇÃO/SEJUS.

Protocolo 1007309

Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência e Desen-
volvimento Social - SETADES -

PORTARIA Nº. 006-S, de 16 DE JANEIRO DE 2023.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 65, da Lei nº. 46, de 31 de janeiro de 1994,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor EDUARDO SIQUEIRA TOSATO, 
n° funcional 4430336, para responder pelo cargo de 
Chefe do Grupo Financeiro Setorial, em substituição 
a titular LUANA DE SOUZA COITINHO TELLES, n° 
funcional 2621061, no período de 25.01.2023 a 
08.02.2023, por ocasião de gozo de férias.

Vitória, 16 de janeiro de 2023.
CYNTIA FIGUEIRA GRILLO
Secretária de Estado de Trabalho, Assistência e 
Desenvolvimento Social - SETADES.

Protocolo 1007288

PORTARIA Nº 005-S, DE 13 DE JANEIRO DE 2023.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 65, da Lei nº. 46, de 31 de janeiro de 1994,

RESOLVE:

EXONERAR, na forma do artigo 61, § 2º, alínea 
“a” da Lei Complementar nº. 46, de 31 de janeiro 
de 1994, ELIETE RODRIGUES DE SOUZA, Nº 
Funcional 50109, do cargo em comissão de GERENTE 
- QCE-03, da Secretaria de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento Social.

Vitória, 13 de janeiro de 2023.
CYNTIA FIGUEIRA GRILLO
Secretária de Estado de Trabalho, Assistência e 
Desenvolvimento Social - SETADES

Protocolo 1007417

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 16 de Janeiro de 2023 às 23:39:44 Código de Autenticação: 0ccac71f


